

วันที่ 13 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2562 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ดังต่อไปนี้

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบรายไตรมาส

รายการ	ไตรมาส 2 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 2 ปี 2561 (ปรับปรุงใหม่)	เปลี่ยนแปลง QoQ (%)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อรายได้ Q2-62	สัดส่วนต่อรายได้ Q1-62	สัดส่วนต่อรายได้ Q2-61
รายได้จากการขาย	1,354.3	1,413.9	1,535.9	-4.2%	-11.8%			
- ธุรกิจในประเทศ	905.5	997.8	1,042.1	-9.3%	-13.1%			
- ธุรกิจต่างประเทศ	448.8	416.1	493.9	7.9%	-9.1%			
รายได้อื่น	31.9	21.4	157.6	49.1%	-79.8%			
รายได้รวม	1,386.2	1,435.3	1,693.5	-3.4%	-18.1%			
ต้นทุนขาย	1,145.8	1,185.8	1,323.4	-3.4%	-13.4%	84.6%	83.9%	86.2%
- ธุรกิจในประเทศ	749.4	786.4	882.5	-4.7%	-15.1%	82.8%	78.8%	84.7%
- ธุรกิจต่างประเทศ	396.3	399.5	440.9	-0.8%	-10.1%	88.3%	96.0%	89.3%
กำไรขั้นต้น	208.6	228.1	212.5	-8.6%	-1.9%	15.4%	16.1%	13.8%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	109.3	113.2	131.5	-3.5%	-16.9%	8.1%	8.0%	8.6%
- ธุรกิจในประเทศ	37.4	34.8	40.5	7.6%	-7.6%	4.1%	3.5%	3.9%
- ธุรกิจต่างประเทศ	71.9	78.4	91.0	-8.4%	-21.0%	16.0%	18.8%	18.4%
สำรองหนี้สงสัยจะสูญ	202.0	0.0	0.0	n.a.	0.0%	14.6%	0.0%	0.0%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	20.7	44.4	0.0	-53.3%	0.0%	1.5%	3.1%	0.0%

รายการ	ไตรมาส 2 ปี 2562	ไตรมาส 1 ปี 2562	ไตรมาส 2 ปี 2561 (ปรับปรุง ใหม่)	เปลี่ยนแปลง QoQ (%)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อ รายได้ Q2- 62	สัดส่วนต่อ รายได้ Q1- 62	สัดส่วนต่อ รายได้ Q2- 61
ภาษีเงินได้/ต้นทุน ทางการเงิน	10.6	7.3	10.7	44.9%	-0.9%	0.8%	0.5%	0.6%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-80.9	99.3	249.4	-181.5%	-132.4%	-6.0%	7.0%	16.2%
- ธุรกิจในประเทศ	-57.2	153.0	258.4	-137.4%	-122.1%	-6.3%	15.3%	24.8%
- ธุรกิจ ต่างประเทศ	-23.8	-53.7	-9.0	-55.7%	165.5%	-5.3%	-12.9%	-1.8%

กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ในไตรมาส 2 ปี 2562 ว่า ในไตรมาส 2 ปี 2562 มียอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศทั้งสิ้น 260,221 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปี 2561 ที่ 252,025 คัน แต่ลดลงร้อยละ 1.3 จากไตรมาสก่อน ที่ 263,549 คัน และมียอดการส่งออกรถยนต์ 260,020 คัน ลดลงร้อยละ 2.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 ที่ 266,730 คัน และลดลงร้อยละ 13.3 จาก 299,841 คัน ในไตรมาสก่อน ทั้งนี้ ในไตรมาส 2 ปี 2562 มียอดการผลิตรถยนต์รวมทั้งสิ้น 504,458 คัน ลดลงร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ที่ 516,879 คัน และลดลงร้อยละ 10.2 จาก 561,487 คัน ในไตรมาสก่อน ในขณะที่ยอดการผลิตรถกระบะ 1 คันรวมรถกระบะดัดแปลง จำนวน 293,724 คัน ลดลงร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 ที่ 295,146 คัน และลดลงร้อยละ 10.5 จาก 328,338 คัน ในไตรมาสก่อน ทั้งนี้เนื่องมาจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจภายในประเทศในภาพรวม

รายได้จากการขาย

จากสถานการณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศและต่างประเทศที่ชะลอตัวลงในไตรมาส 2 ปี 2562 ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,354.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.8 จาก 1,535.9 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และลดลงร้อยละ 4.2 จาก 1,413.9 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีรายได้จากการขายรวม 905.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.1 จาก 1,042.1 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2561 และลดลงร้อยละ 9.3 จาก 997.8 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าหลักบางรายที่ชะลอตัวลง รวมถึงการหยุดสายการผลิตชั่วคราวของลูกค้าบางราย
- ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสำหรับธุรกิจต่างประเทศ จำนวนรวม 448.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.1 จาก 493.9 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2561 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.9 จาก 416.2 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าของบริษัทย่อยในประเทศอังกฤที่เริ่มกลับเข้ามาอย่างมีนัยสำคัญ

ต้นทุนขาย

ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 1,145.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.4 จาก 1,323.4 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 84.6 และลดลงร้อยละ 3.4 จาก 1,185.8

ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีต้นทุนขายรวม 749.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.1 จาก 882.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และลดลงร้อยละ 4.7 จาก 786.4 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้จากการขายในประเทศที่ลดลง โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ร้อยละ 82.8 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี 2561 ที่อัตราร้อยละ 84.7 แต่เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2562 ที่อัตราร้อยละ 78.8 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน
- ธุรกิจต่างประเทศ มีต้นทุนขายรวม 396.3 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2562 โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในอัตราร้อยละ 88.3 ซึ่งสูงกว่าธุรกิจในประเทศ โดยเฉพาะต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตและค่าสาธารณูปโภค โดยบริษัทฯ มีแผนในการปรับลดต้นทุนของธุรกิจต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการรวม 109.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.9 จาก 131.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และลดลงร้อยละ 3.5 จาก 113.2 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 8.1 อันเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 37.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.6 จาก 40.5 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2561 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 จาก 34.8 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 4.1 เนื่องจากนโยบายการลดค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง
- ธุรกิจต่างประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 71.9 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2562 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 16.0 เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการปรับโครงสร้างภายในของธุรกิจในประเทศ โดยลดลงร้อยละ 21.0 จาก 91.0 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2561 และลดลงร้อยละ 8.4 จาก 78.4 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 อย่างต่อเนื่อง

สำรองหนี้สงสัยจะสูญ (รายละเอียดแก้ไขเพิ่มเติม)

ตามที่บริษัทฯ ได้มีการลงทุนเข้าซื้อกิจการในต่างประเทศที่ประเทศเยอรมันและประเทศอิตาลีในปี 2561 ซึ่งเป็นการลงทุนทั้งในส่วนของ การซื้อทรัพย์สินและการให้กู้ยืมเงินสำหรับกลุ่มบริษัทย่อยและบริษัทในกลุ่มของผู้ขาย (Kuepper Group) ซึ่งเป็นเงื่อนไขในการซื้อกิจการภายใต้กฎหมายล้มละลายของประเทศเยอรมัน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้พิจารณาคัดเลือกบริษัทในกลุ่ม Kuepper Group ที่สามารถประสานประโยชน์ร่วมกันได้กับกิจการภายในประเทศที่มีอยู่มาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ส่วนบริษัทอื่นในกลุ่มเป็นเพียงให้เงินกู้ยืมเพื่อเป็นไปตามเงื่อนไขของการเข้าซื้อกิจการในจำนวนเงินรวม 12 ล้านยูโร อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 2 ต่อปี ซึ่งคณะกรรมการบริษัท ณ ขณะนั้นได้พิจารณาแล้วเห็นว่ามีความคุ้มค่าทางธุรกิจในระยะยาวแม้ว่าจะมีความเสี่ยงจากการให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทอื่นดังกล่าว

ต่อมา เนื่องจากบริษัทดังกล่าวประสบภาวะการขาดสภาพคล่องจนเข้าสู่ขั้นตอนการฟื้นฟูกิจการที่ประเทศเยอรมัน ทำให้เงินให้กู้ยืมส่วนนี้มีความเสี่ยงจากการไม่ได้ชำระคืน ดังนั้น ในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 บริษัทฯ จึงมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญส่วนแรกไปจำนวน 220.6 ล้านบาท และในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญส่วนที่เหลืออีกจำนวน 202.0

ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นในต่างประเทศและดอกเบี้ยค้างรับในส่วนสุดท้ายครบถ้วนแล้ว โดยในอนาคตจะไม่มีภาระการตั้งสำรองหนี้สูญในส่วน 12 ล้านบาทไว้ในงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอีกต่อไป

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ มีการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.7 ล้านบาท จากการให้กู้ยืมเงินสำหรับบริษัทย่อยและบริษัทอื่นในประเทศเยอรมันและสวิตเซอร์แลนด์ เนื่องจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง

กำไรสุทธิ

ไตรมาส 2 ปี 2562 จากการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการด้อยค่าของดอกเบี้ยค้างรับและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นในต่างประเทศ ประกอบกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการให้กู้ยืมในกิจการต่างประเทศของบริษัทฯ ทำให้ไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ 80.9 ล้านบาท สัดส่วนขาดทุนสุทธิต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 6.0 ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.053 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 249.4 ล้านบาท และ 99.3 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และในไตรมาส 1 ปี 2561 ตามลำดับ ทั้งนี้ สามารถแยกผลประกอบการสำหรับธุรกิจในประเทศและต่างประเทศได้ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 57.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิ 258.4 ล้านบาท และ 153.0 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และในไตรมาส 1 ปี 2562 ตามลำดับ ทั้งนี้ หากพิจารณาผลการดำเนินการสำหรับธุรกิจในประเทศโดยไม่รวมการบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้ว ในไตรมาส 2 ปี 2562 บริษัทฯ จะมีกำไรจากการดำเนินงานปกติจำนวน 144.3 ล้านบาท
- สำหรับธุรกิจต่างประเทศ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 23.8 ล้านบาท ทั้งนี้ หากพิจารณาผลการดำเนินการโดยไม่รวมการบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้ว ในไตรมาส 2 ปี 2562 ธุรกิจต่างประเทศของบริษัทฯ จะมีผลขาดทุนเล็กน้อยที่ 2.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิ 9.0 ล้านบาท และ 53.7 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 และในไตรมาส 1 ปี 2562 ตามลำดับ ซึ่งเป็นแนวโน้มที่ผลประกอบการในธุรกิจต่างประเทศเริ่มดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ภายหลังจากการปรับโครงสร้างในการบริหารและการเพิ่มยอดการสั่งซื้อของลูกค้าตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบราย 6 เดือน

รายการ	6 เดือนแรก ปี 2562	6 เดือนแรก ปี 2561 (ปรับปรุง ใหม่)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อ รายได้ H2-62	สัดส่วนต่อ รายได้ H1-62
รายได้จากการขาย	2,768.2	2,682.8	3.2%		
- ธุรกิจในประเทศ	1,903.3	2,188.9	-13.0%		
- ธุรกิจต่างประเทศ	864.9	493.9	75.1%		
รายได้อื่น	53.3	170.1	-68.7%		
รายได้รวม	2,821.6	2,852.9	-1.1%		
ต้นทุนขาย	2,331.6	2,218.0	5.1%	84.2%	82.7%
- ธุรกิจในประเทศ	1,535.7	1,777.2	-13.6%	80.7%	81.2%
- ธุรกิจต่างประเทศ	795.9	440.8	80.6%	92.0%	89.2%
กำไรขั้นต้น	436.6	464.7	-6.0%	15.8%	17.3%
ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร	222.4	181.3	22.7%	8.0%	6.8%
- ธุรกิจในประเทศ	72.1	83.2	-13.3%	3.8%	3.8%
- ธุรกิจต่างประเทศ	150.3	98.1	53.2%	17.4%	19.9%
สำรองหนี้สงสัยจะสูญ	202.0	0.0	n.a.	7.3%	0.0%
ขาดทุนจากอัตรา แลกเปลี่ยน	65.1	11.7	456.4%	2.4%	0.4%
ภาษีเงินได้/ต้นทุนทาง การเงิน	18.0	8.2	119.5%	0.7%	0.3%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	18.3	450.0	-95.9%	0.7%	16.8%
- ธุรกิจในประเทศ	95.9	466.0	-79.4%	5.0%	21.3%
- ธุรกิจต่างประเทศ	-77.6	-16.0	382.0%	-9.0%	-3.3%

รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2562 ทั้งสิ้น 2,768.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 จาก 2,682.8 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีรายได้จากการขายรวม 1,903.3 ล้านบาท ในครึ่งปีแรกของปี 2562 ลดลงร้อยละ 13.0 จาก 2,188.9 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 อันเป็นผลมาจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศ
- สำหรับธุรกิจต่างประเทศ บริษัทฯ มีรายได้ 864.9 ล้านบาท ในครึ่งปีแรกของปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 75.1 จาก 493.9 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 เนื่องจากบริษัทฯ เริ่มมีการรับรู้และบันทึกรายได้จากธุรกิจต่างประเทศในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561

ต้นทุนขาย

ในครึ่งแรกของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 2,331.6 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 84.2 เพิ่มขึ้นจากครึ่งปีแรกของปี 2561 ที่ 2,218.0 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 82.7 ทั้งนี้ สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายของธุรกิจต่างประเทศจะสูงกว่าธุรกิจในประเทศ เนื่องจากราคาวัตถุดิบและค่าจ้างแรงงานที่สูงกว่า โดยธุรกิจในประเทศมีต้นทุนที่ลดลงจากปี 2561 เนื่องจากมาตรการลดต้นทุนอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในครึ่งแรกของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 222.4 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 8.0 เพิ่มขึ้นจากครึ่งปีแรกของปี 2561 ที่ 181.3 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 6.8 ทั้งนี้ สัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการขายของธุรกิจต่างประเทศสูงกว่าธุรกิจในประเทศ เนื่องจากค่าใช้จ่ายดำเนินงานทั่วไปและค่าจ้างแรงงานที่สูงกว่าในทวีปยุโรป โดยธุรกิจในประเทศมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดขายคงที่ ในขณะที่ธุรกิจต่างประเทศมีสัดส่วนที่ลดลงจากการปรับโครงสร้างภายในทางธุรกิจและลดค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง

กำไรสุทธิ

จากการสำรวจหนี้สงสัยจะสูญจากการด้อยค่าของดอกเบี้ยค้างรับและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นในต่างประเทศในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จำนวน 202.0 ล้านบาท ประกอบกับการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 65.1 ล้านบาท ทำให้ครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 18.3 ล้านบาท ลดลงจากกำไร 450.0 ล้านบาท ในครึ่งปีแรกของปี 2561 ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการพิเศษดังกล่าวในครึ่งแรกของปี 2562 แล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรสุทธิจากการดำเนินการปกติจำนวน 285 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 30 มิ.ย. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,636.7	2,276.0	360.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,940.2	3,342.4	(402.2)
รวมสินทรัพย์	5,576.9	5,618.4	(41.5)
หนี้สินหมุนเวียน	578.0	467.4	110.6
หนี้สินไม่หมุนเวียน	107.0	87.9	19.1
รวมหนี้สิน	685.0	555.3	129.7
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	0
กำไรสะสม	426.6	560.8	(134.2)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,891.9	5,063.1	(171.2)

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 5,576.9 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 360.7 ล้านบาท จาก 2,276.0 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2561 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 337.8 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่มีกำไรอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะธุรกิจภายในประเทศ สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 122.9 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกรวมสินค้าคงเหลือของบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 402.2 ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคาตามปกติของสินทรัพย์ และการปรับมูลค่าเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นในต่างประเทศ

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 685.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129.7 ล้านบาท จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 4,891.9 ล้านบาท ลดลง 171.2 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องมาจากการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม 2562 ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562

งบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 30 มิ.ย. 2562	ณ 30 มิ.ย. 2561	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	572.9	476.1	96.8
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(83.9)	(1,148.5)	1,064.6
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(155.7)	(259.8)	104.1
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	7.8	-	7.8
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	341.1	(932.1)	1,273.2
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	840.1	568.3	271.8

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ทั้งสิ้น 840.1 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 572.9 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนทั้งสิ้น 83.9 ล้านบาทสำหรับการจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน จำนวนทั้งสิ้น 155.7 ล้านบาท อันเนื่องจากการจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น

ขอแสดงความนับถือ



(นายอังกฤษ รุ่งโรจน์กิตยศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร